<sup>1</sup> « Sed iuramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis. Nescitis genios daemonas dici?... Nos iudicium Dei suscipimus in imperatoribus, qui gerentibus illos praefecit. Id in eis scimus esse, quod voluit; ideoque et salvum volumus esse quod Deus voluit, et pro magno id iuramento habemus. Caeteros daemonas, id est genios, adiurare consuevimus ut illos de hominibus exigamus, non deire ut illis honorem divinitatis conferamus ». *Apologetico*, c. 32, 2, p. 81.

<sup>2</sup> *Ad Martyras*, 3; *De praescriptione haereticorum*, 20; *De idololatria*, 19; *Scorpiace*, 4; *De spectaculis*, 24; *De corona*, 11.

<sup>3</sup> *De exhortatione*, 12; *De fuga*, 10.

<sup>4</sup> *Ad martyras*, 3.

<sup>5</sup> *De praescriptione haereticorum*, 41.

del servizio militare cristiano <sup>1</sup> secondo l'espressione che già aveva usato Erma, nel senso di *montare la guardia* <sup>2</sup>. Tertulliano parla anche della *levis sarcina domini* <sup>3</sup>, di *vexilla* e di *donativa* e degli *impedimenta* che devono portare i martiri <sup>4</sup>.

Tutte queste espressioni però non sono assolutamente in contrasto con il vangelo della pace, così come non lo erano state nel pensiero degli scrittori cristiani più antichi, che avevano sempre fatto uso di termini del linguaggio militare, in senso metaforico. Per Tertulliano però non si può neppure parlare di un uso completamente allegorico di tali vocaboli; egli interpreta realisticamente il cristianesimo come *militia Christi*, come impegno al quale non se ne può aggiungere alcun altro, come lotta aperta contro tutto ciò che sta al di fuori di tale *militia*: per esempio l'impero romano.

Proprio per questo Tertulliano invita i cristiani ad essere come i soldati di Mitra, non solo perché esigano dalle autorità alcuni diritti come, pare, quello dell'esenzione dal servizio militare, che già era stato concesso a quei fedeli, ma anche per prospettare loro un perfetto modello di organizzazione e di disciplina <sup>5</sup>; organizzazione e disciplina delle quali la Chiesa del terzo secolo, che si avviava a diventare una società sempre più numerosa, aveva bisogno, non bastando più la rigorosa legge morale che aveva guidato la vita della primitiva comunità che, per la sua limitatezza, poteva veramente costituire la società degli eletti e dei perfetti cristiani.

Nel giro di questi anni tale necessità si fa sentire, ed anche le questioni più semplici diventano oggetto di discussione tra chi vorrebbe conservare immutato l'antico rigore entusiasta